
兴源环境科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

1 

 

兴源环境科技股份有限公司 

2021 年半年度报告 

2021 年 08 月 



兴源环境科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

2 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的

真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别

和连带的法律责任。 

公司负责人李建雄、主管会计工作负责人孙颖及会计机构负责人(会计主管

人员)杨怀玉声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 
[...]
氨氮 0.1-1 

mg/l、总氮

12.5mg/l、总磷

0.35mg/l 

城镇污水处理

厂污染物排放

标准 GB 

18918-2002

（一级 A） 

CODcr 

182.5t/a、氨

氮 4.5625 

t/a、总氮

118.3t/a、总

磷 3.194t/a 

CODcr 

912.5t/a、氨

氮 91.5 t/a、

总氮

273.75t/a、

总磷 9.15t/a 

无 

遵义杭播源

发展有限公

司-南部污

水处理厂 

CODcr、氨

氮、总氮、

总磷、粪大

肠菌群数 

连续排放 1 苟江河 

CODcr 20mg/l、

氨氮 0.1-1 

mg/l、总氮11-14 

mg/l、总磷

城镇污水处理

厂污染物排放

标准 GB 

18918-2002

CODcr71.1

75t/a、氨氮 

2.373t/a、总

氮 56.94t/a、

CODcr 

365t/a、氨氮 

36.5t/a、总

氮 109.5 

无 



兴源环境科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

28 

0.3-0.45mg/l （一级 A） 总磷

1.424t/a 

t/a、总磷

3.65t/a 

大悟县兴源

水务有限公

司-阳平污

水处理厂 

CODcr、氨

氮、总氮、

总磷 

连续排放 1 澴河 

CODcr 

16.59mg/L、氨

氮 1.42mg/L、总

氮 8.49mg/L、总

磷 0.14mg/L 

城镇污水处理

厂污染物排放

标准 GB 

18918-2002

（一级 A） 

CODcr 

93.31t/a、氨

氮 7.98t/a、

总氮

47.75t/a、总

磷 1.37t/a 

CODcr 

474.5 t/a、氨

氮 47.45 

t/a、总氮

142.35 t/a、

总磷 4.745 

t/a 

无 

大悟县兴源

水务有限公

司-高铁新

城污水处理

厂 

CODcr、氨

氮、总氮、

总磷 

连续排放 1 高店河 

CODcr 

9.2mg/L、氨氮

0.19mg/L、总氮

9.98mg/L、总磷

0.26mg/L 

城镇污水处理

厂污染物排放

标准 GB 

18918-2002

（一级 A） 

CODcr 

3.61t/a、氨

氮 0.07t/a、

总氮

3.91t/a、总

磷 0.15t/a 

CODcr 

109.5 t/a、氨

氮 10.95 

t/a、总氮

32.85 t/a、总

磷 1.09 t/a 

无 

杞县水美久

安水务有限

公司-葛岗

专业园区污

水处理厂 

CODcr、氨

氮、总氮、

总磷 

连续排放 1 铁底河 

CODcr 

23.07mg/L、氨

氮 0.45mg/L、总

氮 4.343mg/L、

总磷 0.235mg/L 

城镇污水处理

厂污染物排放

标准 GB 

18918-2002

（一级 A） 

CODcr34 

t/a、氨氮

0.644t/a、总

氮 6.27t/a、

总磷 0.39t/a 

CODcr 

91.25 t/a、氨

氮 9.125 

t/a、总氮

27.375 t/a、

总磷 0.9125 

t/a 

无 

青田水美水

务有限公司

-江北污水

处理厂 

CODcr、氨

氮、总氮、

总磷 

连续排放 1 瓯江 

CODcr12.94mg/

L、氨氮

0.01mg/L、总氮

4.33mg/L、总磷

0.121mg/L 

地表水环境质

量标

GB3838-2002

（准四类） 

CODcr 

72.48t/a、氨

氮 7.6t/a、总

氮 6.12t/a、

总磷 1.19t/a 

CODcr 

182.5t/a、氨

氮 18.25t/a、

总氮

54.75t/a、总

磷 1.825t/a 

无 

诏安县城东

污水处理厂 

CODcr、氨

氮、总氮、

总磷 

连续排放 1 诏安溪 

CODcr 

23.24mg/L、氨

氮 1.43mg/L、总

氮 6.61mg/L、总

磷 0.15mg/L 

城镇污水处理

厂污染物排放

标准 GB 

18918-2002

（一级 A） 

CODcr 

32.9t/a、氨

氮 2.02t/a、

总氮

9.36t/a、总

磷 0.21 t/a 

CODcr 

219t/a、氨氮

21.9t/a、总

氮 65.7t/a、

总磷 2.19t/a 

无 

防治污染设施的建设和运行情况 

2018年1月29日，公司参与设立的巴东兴东水务有限公司与巴东县住房和城乡建设局签订《巴东县乡

镇污水处理设施及市政基础设施改造与完善PPP项目》，2019年1月1日获野三关污水处理厂、营沱污水处

理厂运营管理权、责整体转移。截止2019年4月15日，野三关、营沱提标改扩建污水处理厂的主体建筑工

程和设备安装及调试完成，已稳定运行，其出水指标已达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级A标准。野三关污水处理厂、营沱污水处理厂自投入运行以来，建立健全了管理

机构，完善了管理制度和运行操作规程，污水处理设施全面正常运行，充分发挥了良好的生态保护和节能

减排效能。 



兴源环境科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

29 

2018年6月22日，公司参与设立的遵义杭播源环保科技发展有限公司与遵义市播州区水务局签订《遵

义市播州区城镇污水处理工程建设PPP项目》，受让龙坑镇污水处理厂、土寨污水处理厂及南部污水处理

厂经营权。龙坑镇污水处理厂从2020年1月份开始，因降产和增加设备前提下，出水水质已经稳定达标，

目前12000方/日在正常运行；土寨污水处理厂于2020年4月正式调试完成以来，对二沉池实施改造，污泥培

养和驯化，正常脱泥，出水水质已经稳定达标运行；南部污水处理厂于2020年5月二期调试合格出水以来，

设备正常运行，污泥活性很好，稳定达标运行。自投入运行以来，建立健全了管理机构，完善了管理制度

和运行操作规程，污水处理设施全面正常运行，充分发挥了良好的生态保护和节能减排效能。 

杞县水美久安水务有限公司所属葛岗专业园区污水处理厂（第三污水处理厂）位于杞县葛岗专业园区

东空桑村开杞公路路北，2014年7月建设，同年12月建成通水；服务范围为杞县产业聚集区扩区和葛岗组

团规划范围内的生活废水和工业废水，设计规模近期1万吨/天，远期为3万吨/天，污水处理工艺采用“预处

理+A2O+MBR+消毒”的工艺，处理后尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级标准，排入铁底河。

受收纳水量的影响（日均收水5500吨左右），公司于2016年通过了建设项目（一期0.5万吨/天）竣工环保

验收。 建设完成葛岗镇生活水平加工业污水处理的工程，主要规划建设处理规模为10000立方米／天污水

处工程。污水处理厂施工一期生化组合池、提升泵房、粗格栅池、浓缩池、沉淀池、二沉池、纤维转盘池、

旋流沉砂池、鼓风机房、配电室、办公楼已建成，目前正常运营。 

青田经济开发区江北污水处理厂位于青田县温溪镇温溪村马湾地块设计污水处理规模为1万m3/d，远

期污水处理规模为2万m3/d，项目投资约6158万元。污水处理工艺采用“调节池+旋转沉砂池+初沉池+厌氧

水解+改进型SBR工艺+混凝反应/沉淀池+反硝化深床滤池+消毒池”，出水水质执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》中的一级A标准。2020年实施清洁排放项目建设内容和规模：主要包括新增大孔树脂脱氮装

置+高负荷反硝化池+洗脱液收集池，建设资金自筹解决；出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

中的清洁排放标准（地表准四类）。 

诏安县城东污水处理厂项目污水处理设施已全面运行，一级A提标新增芬顿系统于2020年11月投入使

用，出水水质清澈达标。2021年6月份开始水费收取保底水量由原来的10000吨/天提高到12000吨/天，水价

2.3元/吨。2021年上半年污水处理量总计141.5703万吨，日平均 7821吨，目前正在重新确定污水处理费的

第三方评估和一期二阶段扩建评估。 

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

以上重点排污单位均具有环境影响评价报告和环境保护行政许可证书。 

其中：杞县葛岗专业园区污水处理厂（第三污水处理厂）于2015年8月完成建设项目环境影响报告书

的审批（国环评证乙字第2501号）。排污许可证于2019年6月28日第一次申领，有效期至2020年6月27日。

第二次申领日期为2021年1月26日，有效期至2022年1月25日。 

诏安县城东污水处理厂：排污许可证于2021年5月26日完成变更手续，变更内容：1.单位名称由佳都资

产运营有限公司变更为漳州兴源水务有限公司；2.城东污水厂一级A提标，新增构筑物及处理设施；3.厂区

废气有组织排放标准变更；4.出水增加水温自动监测仪器。 

突发环境事件应急预案 

各公司均制定了《突发事件处理制度》，同时，以上重点排污单位均按照相关法律法规编制了突发环

境事件应急预案，以确保在发生突发环境事件时，各项应急工作能够快速启动、高效有序，避免和最大限

度地减轻突发环境事件对环境造成的损失和危害。 

环境自行监测方案 

以上重点排污单位均具有环境自行监测方案，重点排污单位结合《国家环保总局令第28号污染源自动

监控管理办法》，根据自身项目情况和执行的国家排放标准，制定了环境自行监测方案，对本排污单位管



兴源环境科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

30 

辖的污染源进行监测。 

 

报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

公司或子公司名称 处罚原因 违规情形 处罚结果 
对上市公司生产经营的

影响 
公司的整改措施 

杞县水美久安水务

有限公司 

擅自停运水污染物

排放自动监测设备 

擅自停运水污染物

排放自动监测设备 

责令改正、处

罚款 15.95 万

元 

本次行政处罚决定不会

对公司的经营业绩产生

重大影响，不会影响公司

的持续经营。 

公司已按照处罚决

定书的要求及时、足

额交付罚款，并做出

整改。 

遵义杭播源环保科

技发展有限公司 
污水排放超标 污水排放超标 

处罚款 27 万

元 

本次行政处罚决定不会

对公司的经营业绩产生

重大影响，不会影响公司

的持续经营。 

公司已按照处罚决

定书的要求及时、足

额交付罚款，并做出

整改。 

其他应当公开的环境信息 

无 

 

其他环保相关信息 

排污许可证信息及排污许可要求的相关环保信息在全国排污许可证管理信息平台公布。 

 

二、社会责任情况 

公司在做好自身经营与管理的同时，以改善、提升环境质量，推动智慧城乡生态环保产业发展为己任，

积极在实践中追求企业与社会的和谐共建，履行社会责任。 

公司严格按照《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等规定，建立、健

全公司内控制度，促进公司规范运作；秉持公平、公正、公开的原则对待全体投资者，真实、准确、完整、

及时地进行信息披露，通过投资者电话、电子邮箱、业绩说明会、投资者关系互动平台等多种方式与投资

者进行沟通交流，不断提高公司的透明与规范程度，使广大投资者加深对公司管理、经营、生产等各方面

的了解。 

公司尊重和保护员工权益，坚持以人为本的人才理念，严格贯彻执行《劳动法》等法律法规，不断完

善具有吸引力和竞争性的福利体系，进一步健全激励机制，充分调动全体员工的积极性与责任感；通过员

工培训等方式，加强人才培养，提升员工对企业文化的认识和认同感，实现员工与企业的共同成长。 

公司主营业务为环境治理服务，20多年来，公司致力于改善生态环境的初心从未变过，从生产环保装

备到河湖疏浚、污水处理、山水林田湖草修复、水质监测，在20多个省市留下了公司治理环境的足迹。公

司在谋求发展的同时，积极回馈社会，做有温度的企业。2021年7月河南多地遭遇暴雨，公司发扬新希望

集团、兴源环境的社会责任和担当，派出驰援团队，携带专业设备和物资，分秒必争完成河南省巩义市的

堰塞湖项目和清淤项目。 

 



兴源环境科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

31 

第六节 重要事项 

一、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内履行完毕及

截至报告期末超期未履行完毕的承诺事项 

√ 适用 □ 不适用  

承诺事由 
承诺

方 

承诺类

型 
承诺内容 

承诺

时间 

承诺

期限 
履行情况 

收购报告书

或权益变动

报告书中所

作承诺 

刘永

好、新

希望

投资

集团、

新希

望亚

太 

关于同

业竞争、

关联交

易、资金

占用方

面的承

诺 

新希望投资集团及其控股股东、实际控制人为避免与上市公司

之间产生同业竞争，向上市公司承诺如下：承诺方及承诺方控

制的企业未来不会以任何方式（包括但不限于自营、合资或联

营）新增与本次交易完成后的上市公司及其下属子公司相似甚

至相同的业务活动。如承诺方及承诺方控制的企业未来获得的

商业机会与上市公司存在同业竞争，承诺方及承诺方控制的企

业将通知上市公司，并承诺将采取商业上合理的措施避免与上

市公司产生同业竞争。 

2019

年 03

月 29

日 

控股

股东

或实

际控

制人

期间 

报告期内承

诺人严格履

行了承诺 

刘永

好、新

希望

投资

集团、

新希

望亚

太 

其他承

诺 

新希望投资集团及其控股股东、实际控制人为了保护上市公司

的合法利益，维护广大中小投资者的合法权益，在本次收购完

成后保证上市公司独立性，承诺如下：（一）关于保证上市公司

人员独立 1、保证上市公司的高级管理人员不在本公司/本人控

制的其他企业中担任除董事、监事以外的其他职务，且不在本